

**ADMINISTRAÇÃO DIRETA
BALANÇO PATRIMONIAL**

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
ATIVO		
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.735.528.716,30	1.870.527.419,51
Créditos Realizáveis a Curto Prazo	3.398.924.837,90	665.231.588,94
Créditos Tributários a Receber	2.955.674.976,83	-
Dívida Ativa Tributária	425.797.353,75	548.288.624,89
Dívida Ativa não Tributária - Clientes	11.295.342,66	11.160.289,44
Créditos de Transferências a Receber	6.157.164,66	105.782.674,61
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	1.515.511.485,90	1.031.174.493,07
Estoques	155.125.467,90	149.708.799,63
Total do Ativo Circulante	6.805.090.508,00	3.716.642.301,15
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Ativo Realizável a Longo Prazo	27.790.788.579,66	22.747.489.703,85
Créditos de Longo Prazo	27.372.077.142,82	22.339.869.654,30
Créditos Tributários a Receber	360.020.534,98	-
Dívida Ativa Tributária	46.180.301.281,13	41.760.681.909,42
Dívida Ativa não Tributária Clientes	2.719.425.722,49	2.456.608.308,79
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	13.149.972,77	23.399.804,64
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	(21.900.820.368,55)	(21.900.820.368,55)
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	418.711.436,84	407.620.049,55
Investimentos	793.346.901,79	794.156.443,63
Participações Permanentes	793.346.901,79	794.156.443,63
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalente Patrimonial	760.107.433,49	760.916.975,33
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	33.239.468,30	33.239.468,30
Imobilizado	12.317.529.628,80	11.974.481.373,29
Bens Móveis	369.843.881,50	385.429.511,73
Bens Imóveis	11.947.685.747,30	11.589.051.861,56
Intangível	19.821.005,27	9.815.317,31
Softwares	19.821.005,27	9.815.317,31
Total do Ativo Não Circulante	40.921.486.115,52	35.525.942.838,08
TOTAL DO ATIVO	47.726.576.623,52	39.242.585.139,23
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	856.817.733,15	756.649.445,94
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	1.134.309.254,39	679.472.063,97
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.736.185.702,03	1.684.509.940,04
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	19.288.681,96	17.456.511,96
Demais Obrigações a Curto Prazo	1.403.847.439,33	1.496.059.221,91
Total do Passivo Circulante	6.150.448.810,86	4.634.147.183,82
Passivo não Circulante		
Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	2.948.768,15	-
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	12.521.508.350,21	11.847.116.121,70
Fornecedores a Longo Prazo	36.692.779,85	32.354.528,01
Provisões a Longo Prazo	5.459.880.278,37	44.331.306,43
Demais Obrigações a Longo Prazo	1.718.563.901,46	1.831.858.857,95
Resultado Diferido	125.630.472,29	170.935.623,41
Total do Passivo Não Circulante	19.865.224.550,33	13.926.596.437,50
Patrimônio Líquido		
Resultados Acumulados	21.710.903.262,33	20.681.841.517,91
Resultado do Exercício	5.976.826.469,72	3.853.661.088,80
Resultado de Exercícios Anteriores	20.681.841.517,91	17.247.022.971,12
Ajustes de Exercícios Anteriores	(4.947.764.725,30)	(418.842.542,01)
Total do Patrimônio Líquido	21.710.903.262,33	20.681.841.517,91
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	47.726.576.623,52	39.242.585.139,23